
Unione dei Comuni Savena Idice

Ufficio Personale Associato

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

DETERMINAZIONE N. 

O R I G I N A L E

30/12/2017Data

 291 

Assunta il giorno TRENTA del mese di DICEMBRE dell'anno DUEMILADICIASSETTE da BORACCI 

VIVIANA Responsabile del UFFICIO PERSONALE ASSOCIATO

GETTONI DI PRESENZA CONSIGLIERI COMUNALI SECONDO SEMESTRE 2017: IMPEGNO 

DI SPESA E LIQUIDAZIONE

Oggetto:

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DI AREA

dott.ssa Viviana Boracci

FIRMATO

IL SOSTITUTO DEL RESPONSABILE UFFICIO PERSONALE ASSOCIATO

ROSSETTI CINZIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - Ufficio Personale Associato - NR. 43 RESPONSABILE: BORACCI VIVIANA 
 

OGGETTO: 

GETTONI DI PRESENZA CONSIGLIERI COMUNALI SECONDO SEMESTRE 2017: 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato 

con deliberazione n. 79 del 29/12/2010 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 27/08/2015 riguardante la 

delega all’Unione dei Comuni Savena - Idice della funzione di gestione giuridica ed 

economica del personale;  

 

RICHIAMATO il provvedimento del Presidente dell’Unione n. 3 del 19/10/2016 con il quale 

è stata attribuita alla Dott.ssa Viviana Boracci la nomina di Segretario Direttore 

dell’Unione Montana Valli Savena – Idice ora Unione dei Comuni Savena - Idice; 

 

VISTE le posizioni organizzative dell’Unione;  

 

CONSIDERATO che il Segretario Direttore dell’Unione è il Responsabile dell’Area Risorse 

Umane; 

 

CONSIDERATO che il Segretario Direttore dell’Unione risulta temporaneamente assente; 

 

DATO ATTO che in caso di assenza o di impedimento del Segretario Direttore, è 

individuata quale sostituto per il periodo 06/07/2017 – 31/12/2018, così come previsto 

dalla determinazione del Direttore dell’Unione n. 160 del 06/07/2017, la dipendente del 

Comune di Loiano Dott.ssa Cinzia Rossetti; 

 

RICHIAMATI: 

- gli artt. 107 - 108 - 109 del TUEL, disciplinanti le prerogative della Dirigenza e 

dei Responsabili di Uffici e Servizi provvisti di poteri gestionali, previa nomina 

sindacale; 

- gli artt. 36 e 37 dello Statuto vigente dell’Unione dei Comuni Valli Savena - 

Idice; 

- il C.C.N.L. del comparto del personale delle Regioni e delle Autonomie Locali 

vigenti; 

 

RICHIAMATI inoltre: 

- il CCNL del 14/09/2000 art. 4, 5 e 6 e ss.mm.ii.; 



DETERMINAZIONE - Ufficio Personale Associato - NR. 43 RESPONSABILE: BORACCI VIVIANA 
 

- l’art. 1 c. dal 56 al 65 della L. 662/96; 

- la L. 449/1997; 

- il D.Lgs. 61 del 25/02/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

- la L. 133/2008; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e relativi allegati; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2017-2019 approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 6 del 24/01/2017 e s.m.i.; 

 

VISTO il PEG 2017-2019 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 2 del 24/01/2017 e 

s.m.i.; 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 12/06/2014 con la quale veniva fra l’altro 

rideterminato l’importo del gettone di presenza spettante ai consiglieri comunali in € 9,78; 

 

RITENUTO di provvedere alla liquidazione dei gettoni di presenza spettanti per il secondo 

semestre 2017, per sedute di consiglio e commissioni, ai consiglieri comunali; 

 

CONSIDERATO che: 

- i consiglieri comunali di maggioranza (Lorenzo Ferroni, Massimo Bianconcini, Elisa 

Dall’Omo, Ivano Zanotti) hanno rinunciato ai gettoni di presenza spettanti per destinarli 

alle attività dell’Ente; 

- la consigliere del gruppo consiliare “Loiano nel Cuore”, Francesca Baccolini, ha 

comunicato di rinunciare al gettone di presenza a decorrere dall’anno 2015; 

 

VISTO l’allegato prospetto, nel quale sono quantificate le somme dovute ai consiglieri 

comunali che non hanno rinunciato al gettone, pari a complessivi € 254,28; 

 

DATO ATTO che: 

- la somma complessiva dei gettoni a cui i consiglieri di maggioranza rinunciano ammonta ad 

€ 156,48; 

- la somma complessiva dei gettoni a cui la consigliere Baccolini rinuncia ammonta ad € 

58,68; 

 

RITENUTO OPPORTUNO pertanto impegnare e liquidare l’importo di € 254,28 + € 21,61 

per IRAP; 
 



DETERMINAZIONE - Ufficio Personale Associato - NR. 43 RESPONSABILE: BORACCI VIVIANA 
 

DETERMINA 

 

1) Di impegnare e liquidare la somma complessiva di € 254,28 + € 21,61 per IRAP come 

gettoni di presenza secondo semestre 2017 per le effettive partecipazioni dei 

Consiglieri Comunali alle Sedute di Consiglio Comunale e di Commissione Consiliare 

Permanente, così come da prospetto allegato al presente atto; 

 

4) Imputare la spesa complessiva di € 275,89 come segue: 

- quanto a € 254,28 al capitolo 1130 art. 82 ”Gettoni di presenza commissioni - 

organi istituzionali” del PEG corrente che presenta sufficiente disponibilità; 

- quanto a € 21,61 al capitolo 1187 art. 600 ”Versamento IRAP” del PEG corrente 

che presenta sufficiente disponibilità; 

 

5) Di dare atto che: 

- la somma complessiva dei gettoni a cui i consiglieri di maggioranza rinunciano 

ammonta ad € 156,48; 

- la somma dei gettoni a cui la consigliere Baccolini rinuncia ammonta ad € 58,68; 

 

6) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è la Dott.ssa Cinzia Rossetti. 

 

 
 



VOCE PAGA: GETTONI DI PRESENZA CONSIGLIERI COMUNALI periodo: 01/07/2017-31/12/2017

CONSIGLIO COMMISSIONI cap. art. anno cap. art. anno
40006 TAMARA IMBAGLIONE 5 4 88,02 1130 82 2017 1187 600 2017

40008 DANILO ZAPPATERRA 7 4 107,58 1130 82 2017 1187 600 2017

40010 GIOIA GIOCONDA 6 58,68 1130 82 2017 1187 600 2017

254,28

IRAPIMPUTAZIONI 
CONTABILI 

ENTE:COMUNE DI  LOIANO

RETRIBUZIONI MESE DI: GENNAIO 2018

N.SEDUTE
MATR. CONSIGLIERI COMUNALI

26TOTALE

IMPORTO


		2017-12-30T09:39:48+0100
	Cinzia Rossetti




